Дело № 1-239/17

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

23 октября 2017 года Санкт-Петербург 

Колпинский районный суд Санкт-Петербурга в составе председательствующего судьи ГРИГОРЕНКО Н.А.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Колпинского района Санкт-Петербурга ФИО1,

подсудимого ФИО2, 

защитника – адвоката САУЛЕНКО Е.Ю., представившей удостоверение №439 и ордер № 004074 от 08.06.2017,

при секретаре ГРИДЯЕВОЙ Р.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в Санкт-Петербурге уголовное дело в отношении

ФИО2, ***, ранее не судимого, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч. 4 п. «г»; 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере, а именно:

в неустановленный период времени, вплоть до 18 часов 02 минут 10.03.2017, в неустановленном месте, из неустановленного источника, находясь в состоянии опьянения, вызванном употреблением тетрагидроканнабинола и амфетамина, реализуя преступный умысел, направленный на действия, связанные с незаконным оборотом психотропных веществ, незаконно приискал, с целью последующего незаконного сбыта смесь, содержащую психотропное вещество - амфетамин, массой 1,93 грамма, находящуюся в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплиментарной застежкой, которое незаконно, в целях сбыта, хранил при себе вплоть до момента, когда в период времени с 18 часов 02 минут до 18 часов 07 минут 10.03.2017, находясь на лестничной площадке ** этажа подъезда № ** дома ** по бульвару *** Колпинского района Санкт-Петербурга, действуя из корыстных побуждений, незаконно сбыл указанную смесь, содержащую психотропное вещество - амфетамин, массой 1,93 грамма, находящуюся в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплиментарной застежкой, путем продажи за 1200 рублей гражданину под псевдонимом «Сопля», принимающему участие в проведении оперативно - розыскного мероприятия «Проверочная закупка», после чего был задержан сотрудниками полиции в 18 часов 07 минут 10.03.2017 на лестничной площадке ** этажа подъезда № ** дома ** по бульвару *** Колпинского района Санкт-Петербурга, а указанная смесь, содержащая психотропное вещество - амфетамин, массой 1,93 грамма, находящаяся в пакете из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплиментарной застежкой, была добровольно выдана гражданином под псевдонимом «Сопля» при его личном досмотре, проведенном в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 45 минут 10.03.2017 в кабинете № 23 ГУР 55 отдела полиции ОМВД России по Колпинскому району Санкт- Петербурга, расположенного по адресу: Санкт-Петербург, Колпинский район, бульвар Трудящихся, д. 32, и изъята из незаконного оборота в Российской Федерации.

Он же (ФИО2) совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, то есть умышленные действия непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, а именно:

в неустановленный период времени, вплоть до 18 часов 02 минут 10.03.2017, в неустановленном месте из неустановленного источника, незаконно приискал с целью последующего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц, и получения материального вознаграждения, наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,15 грамм, и смесь, содержащую психотропное вещество - амфетамин, общей массой 6,18 грамм, расфасованную в три пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала (№№1-3) с комплиментарной застежкой, массами соответственно: №1-1,70 грамм, № 2 - 4,37 грамм, № 3 - 0,11 грамм, которые незаконно с целью дальнейшего сбыта, хранил по месту своего жительства по адресу: Санкт-Петербург, Колпинский район, бульвар ***, д. **, кв. **, приготовив, таким образом, указанное наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса) и смесь, содержащую психотропное вещество - амфетамин к последующему незаконному сбыту, где также в целях дальнейшей реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт запрещенных веществ, незаконно заготовил приспособления для фасовки и сбыта наркотических средств и психотропных веществ, а именно: электронные весы, на поверхности которых обнаружено психотропное вещество - амфетамин, массу которого определить не представилось возможным, ввиду его крайне малого следового количества; два пустых пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплиментарной застежкой, внутри которых обнаружены остатки вещества светло-бежевого цвета, которое является психотропным веществом - амфетамин, массу которого определить не представилось возможным, ввиду его крайне малого следового количества и один пустой пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплиментарной застежкой, на нижней части которого обнаружены следы оплавления, на внутренних поверхностях которого имеется налет светло-бежевого цвета, который является психотропным веществом - амфетамин, массу которого определить не представилось возможным, ввиду его крайне малого следового количества, тем самым умышленно совершил действия, направленные на последующую реализацию наркотического средства и психотропного вещества в крупном размере, однако свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, до конца довести не смог по независящим от него (ФИО2) обстоятельствам, так как его преступные действия были пресечены сотрудниками полиции, задержавшими его (ФИО2) в 18 часов 07 минут 10.03.2017 на лестничной площадке ** этажа подъезда № ** дома ** по бульвару *** Колпинского района Санкт-Петербурга, и изъявшими из незаконного оборота в Российской Федерации наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,15 грамм, и смесь, содержащую психотропное вещество - амфетамин, общей массой 6,18 грамм, расфасованную в три пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала (№№1-3) с комплиментарной застежкой, массами соответственно: №1- 1,70 грамм, № 2 - 4,37 грамм, № 3 - 0,11 грамм, а также приспособления для фасовки: электронные весы и два пустых пакета из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплиментарной застежкой, один пустой пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала с комплиментарной застежкой на нижней части которого обнаружены следы оплавления, в ходе обыска его (ФИО2) жилища - квартиры ** дома ** по бульвару *** Колпинского района Санкт-Петербурга, проведенного в период времени с 18 часов 20 минут по 19 часов 05 минут 11.03.2017.

Подсудимый ФИО2 вину в совершении вышеуказанных преступлений признал полностью, раскаялся в содеянном. От дачи показаний отказался, воспользовавшись своим правом, предусмотренным ст. 51 Конституции РФ. 

Вина ФИО2 в совершении незаконного сбыта психотропных веществ в крупном размере подтверждается следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля, лица под псевдонимом «Сопля», согласно которым, 10.11.2016 он («Сопля») обратился в 55 отдел полиции ОМВД России по Колпинскому району Санкт-Петербурга с заявлением о желании изобличить молодого человека, чьи данные ему («Сопля») были известны как ФИО2, занимающегося сбытом психотропного вещества амфетамин, путем участия в проведении оперативно-розыскного мероприятия проверочная закупка, при этом в целях безопасности был присвоен псевдоним. Далее он («Сопля») созвонился, с ФИО2 и договорился о приобретении психотропного вещества амфетамин на сумму 1200 рублей, при этом встреча была назначена у подъезда дома ** по бульвару *** Колпинского района Санкт-Петербурга, после чего в присутствии двух понятых проведен его («Сопля») личный досмотр, по результатам которого установлено отсутствие у него («Сопля») денежных средств, наркотических средств и психотропных веществ. Затем, в присутствии понятых произведен осмотр денежных средств в сумме 1200 рублей, сделана их ксерокопия и выдана ему («Сопля») для участия в оперативно – розыскном мероприятии проверочная закупка. Далее, он («Сопля») совместно с сотрудниками полиции и понятыми на автотранспортных средствах направились к ранее установленному месту встречи. По прибытии он («Сопля») встретился с ФИО2 у подъезда указанного выше дома, при этом сотрудники полиции для наблюдения расположились между первым и вторым этажом, после чего они («Сопля», ФИО2) зашли в подъезд, ФИО2 зашел в свою квартиры и по возвращении передал ему («Сопля») пакетик с веществом, а он («Сопля») в свою очередь передал ФИО2 денежные средства, выданные ему для участия в оперативно – розыскном мероприятии проверочная закупка. Далее, он («Сопля») подал условный сигнал, которым ранее было установлено подтверждение о состоявшейся сделке, после чего сотрудники полиции задержали ФИО2, а он («Сопля») прошел в автомобиль, где располагались понятые и сотрудник полиции, где продемонстрировал приобретенное вещество, которое в последующем добровольно выдал в ходе проведения его («Сопля») личного досмотра в 55 отделе полиции ОМВД России по Колпинскому району Санкт-Петербурга;

- показаниями свидетеля Ч.А.А., согласно которым он (Ч.А.А.) является сотрудником полиции, 10.03.2017 в отдел полиции ОМВД России по Колпинскому району Санкт-Петербурга обратился гражданин, который изъявил добровольное желание принять участие в качестве закупщика в оперативно – розыскном мероприятии проверочная закупка в отношении молодого человека, чьи данные были известны как «В.», использовавший для связи соответствующий номер телефон, занимающейся сбытом психотропного вещества амфетамин. Указанный гражданин пожелал, чтобы его личные данные не подлежали разглашению, ему был присвоен псевдоним «Сопля». Далее в присутствии двух понятых, которым предварительно были разъяснены права и обязанности, был проведен первоначальный личный досмотр лица под псевдонимом «Сопля», в ходе которого денежных средств, психотропных веществ и наркотических средств обнаружено не было, после чего проведен осмотр денежных средств в сумме 1200 рублей, одна купюра 1000 рублей и две купюры номиналом в 100 рублей, которые были отксерокопированы, на ксерокопиях понятые поставили свои подписи, затем данные 1200 рублей были вручены лицу под псевдонимом «Сопля». Затем, он (лицо под псевдонимом «Сопля») созвонился с молодым человеком, который впоследствии был установлен как ФИО2, и договорился о приобретении психотропного вещества амфетамин на сумму 1200 рублей, при этом встреча была назначена в доме ** по бульвару *** Колпинского района Санкт-Петербурга. Далее, он (Ч.А.А.) совместно с оперуполномоченными З.П.А., занял удобную позицию для наблюдения между первым и вторым этажом третьего подъезда указанного выше дома **, к которому впоследствии на автомобиле с понятыми и сотрудниками полиции прибыл закупщик - лицо под псевдонимом «Сопля», после чего лицо под псевдонимом «Сопля» встретился с ФИО2 на лестничной площадке первого этажа данного дома, где они («Сопля», ФИО2) чем-то обменялись, лицо под псевдонимом «Сопля» подал условный сигнал в виде снятия капюшона и покашливания, которым ранее было установлено подтверждение о состоявшейся сделке, после чего ФИО2 был задержан, а лицо под псевдонимом «Сопля» направился в автомобиль к сотрудникам полиции и понятым, где, как ему (Ч.А.А.) известно, продемонстрировал вещество, сообщив, что оно является психотропным веществом амфетамин, приобретенное на денежные средства, выданные для проведения оперативно – розыскного мероприятия. Далее, ФИО2 был доставлен в 55 отдел полиции ОМВД России по Колпинскому району Санкт-Петербурга, где в ходе его личного досмотра были обнаружены денежные средства, выданные лицу под псевдонимом «Сопля», а в ходе личного досмотра лица под псевдонимом «Сопля», последний добровольно выдал прозрачный полимерный пакетик с комплиментарной застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета внутри;

- показаниями свидетеля З.П.А., аналогичными показаниям свидетеля Ч.А.А.;

- показаниями свидетеля Л.Р.Ю., согласно которым он (Л.Р.Ю.) является сотрудником полиции, 10.03.2017 в отдел полиции ОМВД России по Колпинскому району Санкт-Петербурга обратился гражданин, который изъявил добровольное желание принять участие в качестве закупщика в оперативно – розыскном мероприятии проверочная закупка в отношении молодого человека, чьи данные были известны как «В.», использовавший для связи соответствующий номер телефон, занимающейся сбытом психотропного вещества амфетамин. Указанный гражданин пожелал, чтобы его личные данные не подлежали разглашению, ему был присвоен псевдоним «Сопля». Далее в присутствии двух понятых, которым предварительно были разъяснены права и обязанности, был проведен первоначальный личный досмотр лица под псевдонимом «Сопля», в ходе которого денежных средств, психотропных веществ и наркотических средств обнаружено не было, после чего проведен осмотр денежных средств в сумме 1200 рублей, одна купюра 1000 рублей и две купюры номиналом в 100 рублей, которые были отксерокопированы, на ксерокопиях понятые поставили свои подписи, затем данные 1200 рублей были вручены лицу под псевдонимом «Сопля». Затем, лицо под псевдонимом «Сопля» созвонился с молодым человеком, который впоследствии был установлен как ФИО2, и договорился о приобретении психотропного вещества амфетамин на сумму 1200 рублей, при этом встреча была назначена в доме ** по бульвару *** Колпинского района Санкт-Петербурга. Далее, он (Л.Р.Ю.) совместно с лицом под псевдонимом «Сопля», оперуполномоченным З. и двумя понятыми, проехали на автомобиле к дому ** по бульвару *** Колпинского района Санкт-Петербурга, где дождавшись телефонного звонка от оперуполномоченных Ч.А.А. и З.П.А., ранее занявшими позицию для наблюдения между первым и вторым этажом третьего подъезда дома ** по бульвару *** Колпинского района Санкт-Петербурга, закупщик - лицо под псевдонимом «Сопля» вышел из автомобиля, направился к третьему подъезду указанного дома, встретившись с молодым человеком, как впоследствии установлено ФИО2, зашел в указанный подъезд, откуда вышел через непродолжительное время, при этом со снятым с головы капюшоном, что служило условным сигналом успешности проведенной сделки. Далее, лицо под псевдонимом «Сопля» сел в автомобиль, где, в том числе, располагались понятые, и продемонстрировал прозрачный полимерный пакетик с комплиментарной застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, пояснив, что приобрел вещество у ФИО2 на денежные средства, выданные для проведения оперативно – розыскного мероприятия. Далее, в 55 отделе полиции ОМВД России по Колпинскому району Санкт-Петербурга в ходе личного досмотра лица под псевдонимом «Сопля», последний добровольно выдал прозрачный полимерный пакетик с комплиментарной застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, а входе аналогичного мероприятия в отношении ФИО2, у последнего были обнаружены денежные средства, ранее выданные лицу под псевдонимом «Сопля»;

- показаниями свидетеля К.В.В., согласно которым, 10.03.2017 он (К.В.В.) был приглашен сотрудниками полиции для участия в проведении оперативно – розыскного мероприятия проверочная закупка в качестве понятого. В 55 отделе полиции ОМВД России по Колпинскому району Санкт-Петербурга ему (К.В.В.) и еще одному молодому человеку, также участвовавшему в данном мероприятии в качестве понятого, были разъяснены права и обязанности понятого, после чего был проведен личный досмотр закупщика, личные данные которого были скрыты псевдонимом «Сопля», в ходе которого у последнего денежных средств, психотропных веществ и наркотических средств обнаружено не было. Затем, проведен осмотр денежных средств в сумме 1200 рублей, одна купюра достоинством 1000 рублей и две купюры по 100 рублей, которые были отксерокопированы, на ксерокопиях понятые поставили свои подписи, затем данные 1200 рублей были вручены лицу под псевдонимом «Сопля», после чего он (лицо под псевдонимом «Сопля») созвонился с неизвестным молодым человеком и договорился о приобретении психотропного вещества амфетамин на сумму 1200 рублей, при этом встреча была назначена около третьего подъезда дома ** по бульвару *** Колпинского района Санкт-Петербурга. Далее, он (К.В.В.), совместно со вторым понятым, лицом под псевдонимом «Сопля» и сотрудниками полиции, на двух автомобилях выехали по вышеуказанному адресу, где припарковавшись, дождались телефонного звонка от оперуполномоченных, которые ранее зашли в третий подъезд дома ** по бульвару *** Колпинского района Санкт-Петербурга, непосредственно закупщик вышел из автомашины, встретился с молодым человеком, они зашли в подъезд, откуда закупщик вышел через непродолжительное время, при этом продемонстрировал прозрачный полимерный пакетик с комплиментарной застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета внутри, пояснив, что приобрел вещество у ФИО2 на денежные средства, выданные для проведения оперативно – розыскного мероприятия. В последующем в 55 отделе полиции ОМВД России по Колпинскому району Санкт-Петербурга в ходе личного досмотра закупщика - лицо под псевдонимом «Сопля» добровольно выдал указанный полимерный пакетик с комплиментарной застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета, который был изъят, упакован, упаковка скреплена его (К.В.В.) и второго понятого подписью. После указанных действий, в том же отделе полиции, он (К.В.В.), совместно со вторым понятым, принимал участие в проведении личного досмотра ФИО2, в ходе которого, у последнего, в том числе, были изъяты денежные средства в сумме 1200 рублей, одна купюра достоинством 1000 рублей и две купюры по 100 рублей, ранее выданные сотрудниками полиции лицу под псевдонимом «Сопля»;

- оглашенными в порядке ч. 1 ст. 281 УПК РФ показаниями свидетеля Б.Н.А., аналогичными показаниям свидетеля К.В.В. (т.1 л.д.69-72);

- заявлением лица под псевдонимом «Сопля», согласно которого он добровольно изъявил желание оказать содействие сотрудникам полиции в изобличении малознакомого молодого человека по имени «В.», длительное время занимающегося сбытом психотропного вещества амфетамин (т.1 л.д.13);

- постановлением о проведении проверочной закупки от 10.03.2017, утвержденного начальником ОМВД России по Колпинскому району Санкт-Петербурга (т.1 л.д.12);

- протоколом личного досмотра лица под псевдонимом «Сопля», согласно которого 10.03.2017 в период времени с 16 часов 40 минут до 16 часов 45 минут в присутствии двух понятых произведен личный досмотр лица под псевдонимом «Сопля», выступающего в качестве покупателя перед проведением оперативно-розыскного мероприятия. В ходе личного досмотра предметов, веществ, запрещённых к гражданскому обороту, а также денежных средств не обнаружено (том 1 л.д. 14-16);

- протоколом исследования предметов и документов подтвержден факт исследования и передачи 10.03.2017 в период времени с 16 часов 50 минут до 16 часов 55 минут лицу под псевдонимом «Сопля» 1200 рублей в присутствии двух понятых для проведения проверочной закупки. Денежные купюры отксерокопированы, ксерокопии приобщены к протоколу (том 1 л.д. 17-20);

- протоколом личного досмотра лица под псевдонимом «Сопля», участвующего в оперативно-розыскном мероприятии, согласно которого, 10.03.2017 в период времени с 18 часов 30 минут до 18 часов 45 минут лицо под псевдонимом «Сопля» добровольно выдал прозрачный полимерный пакетик с комплиментарной застежкой с порошкообразным веществом светлого цвета внутри (том 1 л.д. 25-28);

- протоколом личного досмотра ФИО2 от 10.03.2017, подтвержден факт обнаружения и изъятия 10.03.2017 в период времени с 18 часов 15 минут до 18 часов 25 минут у ФИО2 среди прочих предметов денежных купюр в сумме 1200 рублей, выданных лицу под псевдонимом «Сопля» для проведения оперативно-розыскного мероприятия проверочная закупка (т. 1 л.д. 21-24).

Денежные средства, изъятые у ФИО2 в сумме 1200 рублей, в установленном законом порядке осмотрены, соответствующим постановлением признаны вещественными доказательствами по делу (том 1 л.д. 158-163, 164-165);

- справкой об исследовании № 9/и/1778-17 от 11.03.2017 установлено, что изъятое у ФИО2 порошкообразное вещество является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 1,93 грамма (том 1 л.д. 41);

- заключением эксперта № 9/Э/ 1812-17 доказано, что добровольно выданное лицом под псевдонимом «Сопля» вещество, является смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин, массой 1,90 грамм (том 1 л.д. 90-91);

Психотропное вещество – амфетамин, в установленном законом порядке осмотрено, соответствующим постановлением признано вещественным доказательством по делу (том 1 л.д. 134-140, 149);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 300/5 от 11.03.2017 (т.1 л.д.43);

- рапортом о проведении оперативно – розыскного мероприятия «проверочная закупка» от 10.03.2017 (том 1 л.д.9);

- рапортом от 10.03.2017 о задержании ФИО2 (т.1 л.д.29);

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 10.03.2017 (т.1 л.д.8).

Вина ФИО2 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, то есть умышленные действия непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам, подтверждаются следующими доказательствами:

- показаниями свидетеля Н.Д.Н., согласно которым, 11.03.2017 года он (Н.Д.Н.), совместно с ранее неизвестным молодым человеком, принимал участие в качестве понятого при проведении обыска в квартире ** дома ** по бульвару *** Колпинского района Санкт-Петербурга. Перед началом проведения обыска ему (Н.Д.Н.), а также второму понятому были разъяснены права и обязанности, а также иным лицам, принимавшим участие в данном следственном действии. Перед началом производства обыска, лицу, проживающему в указанном выше жилом помещении, было предъявлено соответствующее постановление. В ходе проведения обыска в одной из комнат в верхнем ящике тумбы под аквариумом было обнаружено вещество темно – коричневого цвета, на столе в картонной коробке три полимерных пакетика с комплиментарной застежкой с остатками вещества белого цвета, в туалете обнаружена косметичка, в которой находились три полимерных пакетика с комплиментарной застежкой, в которых находилось порошкообразное вещество светлого цвета, а также электронные весы. Указанные предметы и вещества были изъяты, упакованы, упаковка скреплена его (Н.Д.Н.) и второго понятого подписями, а также иными лицами, принимавшими участие в обыске;

- показаниями свидетеля П.А.А., аналогичными показаниям свидетеля Н.Д.Н.;

- протоколом обыска от 11.03.2017 с фототаблицей, согласно которого в период времени с 18 часов 20 минут до 19 часов 05 минут по адресу: Санкт-Петербург, Колпинский район, б-р ***, д.**, кв.**, проведен обыск, в ходе которого обнаружены и изъяты: камнеобразное вещество темно – коричневого цвета; три полимерных пакетика с комплиментарными застежками с остатками порошкообразного вещества светлого цвета; три полимерных пакетика с комплиментарными застежками с порошкообразным веществом светлого цвета, электронные весы (том 1 л.д.54-62); 

- заключением эксперта № 9/Э/1758-17 от 19.03.2017, доказано, что изъятые 11.03.2017 в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: Санкт-Петербург, Колпинский район, б-р ***, д.**, кв.**, три полимерных пакетика на своей поверхности содержат психотропное вещество – амфетамин, определить массу которого не представилось возможным в ввиду крайне малого (следового) количества (том 1 л.д. 77-78);

- заключением эксперта № 9/Э/1760-17 от 19.03.2017, доказано, что изъятое 11.03.2017 в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: Санкт-Петербург, Колпинский район, б-р ***, д.**, кв.**, вещество растительного происхождения является наркотическим средством – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0, 15 грамм (том 1 л.д. 83-85).

Наркотическое средство – гашиш, в установленном законом порядке осмотрено, соответствующим постановлением признано вещественным доказательством по делу (том 1 л.д. 134-140, 147);

- заключением эксперта № 9/Э/1814-17 от 24.03.2017, доказано, что на поверхностях весов, изъятых 11.03.2017 в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: Санкт-Петербург, Колпинский район, б-р ***, д.**, кв.**, содержится психотропное вещество – амфетамин, определить массу которого не представилось возможным в ввиду крайне малого (следового) количества (том 1 л.д. 102-103);

Психотропное вещество - амфетамин, в установленном законом порядке осмотрено, соответствующим постановлением признано вещественным доказательством по делу (том 1 л.д. 134-140, 151-152);

- заключением эксперта № 9/Э/1813-17 от 24.03.2017, доказано, что изъятые 11.03.2017 в ходе обыска в жилище ФИО2 по адресу: Санкт-Петербург, Колпинский район, б-р ***, д.**, кв.**, порошкообразные вещества №№ 1-3, массой № 1 – 1, 70 грамм, № 2 – 4, 37 грамм, № 3 – 0, 11 грамм, являются смесью, содержащей психотропное вещество – амфетамин. Общая масса веществ №№ 1-3 составляет 6, 18 грамм (том 1 л.д. 96-97);

- постановлением о производстве обыска (выемки) в случаях, не терпящих отлагательства от 11.03.2017 (том 1 л.д. 52-53);

- актом медицинского освидетельствования на состояние опьянения № 300/5 от 11.03.2017 (т.1 л.д.43);

- рапортом от 10.03.2017 о задержании ФИО2 (т.1 л.д.29).

Оценивая исследованные доказательства, суд считает их достоверными, поскольку они последовательны, непротиворечивы, взаимно подтверждают и дополняют друг друга, получены в соответствии с требованиями норм уголовно-процессуального закона, следовательно, являются допустимыми. 

Допрошенные в судебном заседании свидетели являются лицами, в исходе дела не заинтересованными, мотивов для оговора подсудимого ФИО2 указанные лица не имеют, их показания объективно подтверждаются добытыми по делу доказательствами. 

Оценивая проведенное в отношении ФИО2 оперативно – розыскное мероприятие «проверочная закупка», суд приходит к выводу о соответствии данного мероприятия требованиям Федерального закона «Об оперативно – розыскной деятельности», поскольку оно проведено надлежащими должностными лицами на основании имеющейся в распоряжении сотрудников полиции оперативной информации, полученной в результате оперативно – розыскной деятельности, что подтверждается показаниями свидетелей Ч.А.А., З.П.А., Л.Р.Ю., а также показаниями свидетеля - лица под соответствующим псевдонимом. 

Результаты оперативно - розыскного мероприятия свидетельствуют о наличии у ФИО2 умысла на осуществление незаконного оборота психотропных веществ, сформировавшегося независимо от деятельности сотрудников полиции.

Документальное оформление оперативно-розыскного мероприятия, задержания ФИО2, обнаружения и изъятия указанных выше веществ, соответствует требованиям уголовно-процессуального закона.

Проведенный в жилище подсудимого обыск и его результаты также соответствуют требованиям уголовно – процессуального закона, поскольку указанное действие осуществлено на основании соответствующего постановления, надлежащим должностным лицом, с фиксацией проводимых действий, при участии понятых, подсудимого ФИО2, защитника и соответствующих специалистов. 

Оценивая в совокупности исследованные доказательства, суд приходит к выводу о доказанности в действиях ФИО2 незаконного сбыта психотропных веществ в крупном размере, а также покушения на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО2 по ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, как незаконный сбыт психотропных веществ, совершенный в крупном размере.

О наличии у ФИО2 умысла на совершение вышеуказанного преступления свидетельствуют все обстоятельства содеянного, в том числе наличие соответствующей договоренности с приобретателем, что подтверждается показаниями свидетеля - лица под псевдонимом «Сопля», а также показаниями свидетелей К.В.В., Б.Н.А., иными доказательствами.

Суд считает доказанным наличие в действиях ФИО2 квалифицирующего признака – совершение преступления в крупном размере, поскольку с достоверностью установлено, что подсудимый ФИО2 совершил сбыт психотропного вещества в крупном размере, о чем свидетельствуют выводы эксперта о количестве психотропного вещества.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ, совершенный в крупном размере, то есть умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от него обстоятельствам.

О наличии у ФИО2 умысла на совершение вышеуказанного преступления свидетельствуют все обстоятельства содеянного, в том числе незаконное приобретение наркотического средства и психотропного вещества, его последующие хранение, количество (объем), фасовка в различных емкостях, наличие у ФИО2 электронных весов и полимерных пакетиков, на которых обнаружено психотропное вещество.

Так, добытыми по делу доказательствами с достоверностью установлено, что ФИО2, во исполнение преступного умысла, имея намерение сбыть наркотическое средство и психотропное вещество, незаконно хранил по месту своего жительства, совершив таким образом, умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от него обстоятельствам, так как преступление было пресечено сотрудниками полиции путем обнаружения и изъятия наркотических средств и психотропных веществ.

Суд считает доказанным наличие в действиях ФИО2 квалифицирующего признака – совершение преступления в крупном размере, поскольку с достоверностью установлено, что подсудимый ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств и психотропных веществ в крупном размере, о чем свидетельствуют выводы эксперта о количестве наркотического средства и психотропного вещества.

При назначении подсудимому наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, обстоятельства, смягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание суд учитывает, что ФИО2 ранее не судим, вину признал и раскаялся в содеянном, положительно характеризуется по месту работы и постоянному месту жительства, состояние здоровья ФИО2

Органом предварительного следствия в качестве обстоятельства, отягчающего наказание, учтено совершение подсудимым преступлений в состоянии опьянения.

Однако, суд не учитывает данное обстоятельство в качестве отягчающего наказание, поскольку отсутствуют какие-либо объективные данные, подтверждающие, что подсудимый начал совершение преступлений, находясь в состоянии опьянения, а не употребил часть наркотического средства и психотропного вещества, которое сам же незаконно и хранил, до этого. Кроме того, органом следствия и государственным обвинением не приведено никаких данных о влиянии состояния опьянения на поведение подсудимого при совершении им преступлений.

Таким образом, обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, суд не усматривает.

Вместе с тем, суд учитывает, что ФИО2 совершил два преступления, относящихся к категории особо тяжких, против здоровья населения и общественной нравственности, имеющие в настоящее время повышенную общественную опасность.

С учетом фактических обстоятельств совершенных преступлений и степени их общественной опасности суд не усматривает оснований для изменения категории каждого из преступлений на менее тяжкую.

Оценивая все в совокупности, суд пришел к выводу, что исправление ФИО2 возможно лишь в условиях его изоляции от общества, и ему необходимо назначить наказание в виде лишения свободы с отбыванием наказания в местах лишения свободы.

Оснований для применения правил ст. 73 УК РФ суд не усматривает.

Вместе с тем, совокупность обстоятельств, смягчающих наказание, данных о личности ФИО2, суд находит исключительными и считает возможным при назначении наказания за каждое из совершенных преступлений применить требования ст. 64 УК РФ, назначив наказание ниже низшего предела, а также не назначать дополнительные наказания в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч. 4 п. «г»; 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ и назначить наказание:

- по ст. 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на ПЯТЬ лет без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа;

- по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. «г» УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы сроком на ПЯТЬ лет без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа;

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения наказаний, окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на ШЕСТЬ лет без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и без штрафа.

Направить ФИО2 для отбывания наказания в исправительную колонию СТРОГОГО режима.

Меру пресечения ФИО2 в виде заключения под стражу – не изменять. Срок отбывания наказания исчислять с 23.10.2017. Зачесть в срок отбывания наказания ФИО2 время содержания под стражей, с момента фактического задержания и в порядке меры пресечения, с 10.03.2017 по 22.10.2017 включительно.

Вещественные доказательства: 

- электронные весы, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Колпинскому району Санкт-Петербурга (квитанция № *** от 31.03.2017) – уничтожить;

- три полимерных пакета с комплиментарными застежками, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Колпинскому району Санкт-Петербурга (квитанция № *** от 31.03.2017) – уничтожить;

- наркотическое средство – гашиш (анаша, смола каннабиса), массой 0,15 грамм, находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Колпинскому району Санкт-Петербурга (квитанция № *** от 31.03.2017) – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- психотропное вещество – амфетамин, массой 1, 84 грамма, находящееся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Колпинскому району Санкт-Петербурга (квитанция № *** от 31.03.2017) – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- психотропное вещество – амфетамин, массой: № 1 – 1,68 грамм, № 2 – 4,35 грамма, № 3 – 0,09 грамм, общей массой 6,12 грамм, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Колпинскому району Санкт-Петербурга (квитанция № *** от 31.03.2017) – хранить до принятия решения по выделенному уголовному делу;

- денежные купюры, в количестве 3 штук, на общую сумму 1200 рублей - считать возвращенными по принадлежности сотрудникам ГУР 55 отдела полиции ОМВД России по Санкт-Петербургу и Ленинградской области;

- мобильный телефон Apple iPhone 5 S с сим-картой Билайн, находящейся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по Колпинскому району Санкт-Петербурга (квитанция № *** от 27.04.2017) – возвратить ФИО2 по принадлежности;

- распечатку телефонных соединений абонентского номера 

<

***> – хранить в материалах дела;

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также ходатайствовать перед судом о назначении защитника для участия в суде апелляционной инстанции в случае, если с защитником не будет заключено соответствующее соглашение. 

Судья